

Archibīskapa darba apraksts (27.11.2013)

(piezīme 1: pēc LELBĀL Darbības noteikumiem visi amati pildāmi no vīrieša vai sievietes kārtas Baznīcas locekļiem, kaut arī sekojošā tekstā lietota vīriešu kārtas forma,

piezīme 2: par šo archibīskapa darba aprakstu formāli nav lemts Baznīcas Virsvaldē, kaut arī BV prezidija locekļi par to ir informēti; šis darba apraksts balstās uz LELBĀL Darbības noteikumiem un uz archibīskapa E.E.Rozīša pēdējo 20 gadu pieredzi un ir viņa atbildībā; katrs archibīskaps mazliet varēs to sev pielāgot un katrs būs pateicīgs par palīdzību, tomēr šie darbi ir tik cieši savstarpēji saausti, ka vairumā būs grūti un neauglīgi tos “deleģēt”)

1.) Archibīskaps ir Baznīcas Virsvaldes (BV) prezidents.

Kā tāds viņš sasauc BV plenārsēdes un BV prezidija sēdes un vada tās – jeb sēdes ievēlēts sēdes vadītājs.

Starp BV sēdēm viņš uztur kontaktu ar BV locekļiem, saņemot no viņiem ziņas un regulāri viņus informējot, kā arī vajadzības gadījumā izkārtojot balsojumus.

Ikdienas kārtējo BV administratīvo darbu archibīskaps veic BV prezidija lokā. Šim nolūkam pēc vajadzības – pieredze rāda, apmēram ik mēnesi – notiek BV prezidija SKYPE telekonferences, kuras archibīskaps sagatavo un vada.

Pēc iespējas viņu tehniski atbalsta BV sekretārs, BV locekļi un BV apakšstruktūras.

Archibīskaps ex officio ir Rītdienas Fonda valdes loceklis.

Archibīskaps pauž LELBĀL kopējo viedokli rakstveidā ar Gana rakstiem, ievadrakstiem, ziņojumiem, apsveikumiem un līdzjūtības izsacīšanu.

2.) Archibīskaps pēc iespējas piedalās apgabalu sinodēs, arī galvenās pārvalžu sēdēs, konferencēs un Draudžu dienās. Viņš tanīs reprezentē un pārstāv LELBĀL kopējo nozīmi.

3.) Archibīskaps pēc iespējas daudz apmeklē LELBĀL draudzes. Draudzes apmeklējumā ietilpst blakus dievkalpojumiem arī pārrunas ar draudzes mācītāju, draudzes amatpersonām un institūcijām, kā arī informēšanās par draudzes saimniecisko stāvokli un īpašumiem.

4.) Archibīskaps, līdz ar prāvestu, ir pastor pastorum, veicot dvēseles kopšanas darbu pie ordinētiem Baznīcas darbiniekiem, it īpaši pie tiem, kuriem jau pašiem šādi uzdevumi.

Archibīskaps vizītē prāvestus un pārrauga apgabalu pārvalžu darbu.

5.) Archibīskaps saņem lūgumus pēc ordinācijas mācītāja vai diakona amatam, līdz ar vajadzīgām atsauksmēm un dokumentiem. Ja tie to attaisno, archibīskaps ierosina sasaukt pārbaudes komisiju un apstiprina to, kā arī pēc iespējas kā novērotājs piedalās pārbaudē.

Salīdzināmi tas ir ar kolokvijiem jau citās baznīcās ordinētiem garīdzniekiem.

Archibīskapa īpašais pienākums ir ordinācija, kurpretim ievēšanu amatā parasti veic atbildīgie prāvesti. Prāvestus ievēd amatā archibīskaps jeb arī LELBA ietvaros LELBA prezidents.

6.) Archibīskaps reprezentē LELBĀL uz ārpusi.

No vienas puses tas nozīmē LELBĀL pārstāvēšanu, raugoties uz citām Baznīcām vai Baznīcu apvienībām (kā Pasaules Luterāņu Federāciju, World Council of Churches, Conference of European Churches, Porvo), no otrās puses, raugoties uz valsts institūcijām.

a.) Tur, kur ir LELBĀL apgabalu pārstāvji, tas notiek saziņā ar viņiem.

b.) Latvijā archibīskaps ir LELBĀL pārstāvis LELBĀL pārstāvniecības ietvaros.

c.) Archibīskaps ex officio piedalās LELB-LELBĀL Sadarbības padomē.